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er da heller ingen Tvivl om, at den Stads- 
ofsiceetz der bliver tilbage) sikke er tilstrækkelig. 
Dette» bliver især tydeligt, naar man tager 
Hensyn til Fæstningsartilleriet, og jeg taler saa 
meget hellere derom, som denne Deel af vort 
Artilleri har været meget forsømt, medens det 
dog i vor sidste Krig har spillet en overordentlig 
vigtig Rolle og efter alSandshnlighed vil komme 
til at spille en endnu rigtigere og betydeligere 
Rolle i Fremtiden. Fæstningsartilleriszet er et 
Corps, som efter Planemvil udgjøre omtrent 
3000 Mand med circa 300 Kanoner, og det 
vil ikle findes paa et enkelt, men paa flere 
Steder. For det Første vil det findes 
paa Soforteriie og flere Steder ved Kjøben- 
havn; dernæst rimeligviis ved Lille - Belt, 
Store-Belt og paa flere Steder, hvor det 
kan være nødvendigt. Det ærede Medlem 
vil nu have, at denne Styrke af c. 3000 Mand 
og 300 Kanoner skal commanderes af en eneste 
Stabsofficeerz men dette er i den Grad-uover- 
eensstemmende med, hvad vi ellers ansee for«- 
«nødent, at jeg aldrig kan troe, det er Thingets 
Mening at ville gaae ind derpaa. Det er dog 
umuligt, at en«Mand, der stal commandere 
over Søbesæstningen ved Kjøbenhavns, tillige 
kan commatidere et Batieri i Fyen, og dette 
vilde altsaa virkelig være ei! høist nrigtig For- 
ans1altning. Der er imidlertid en anden Side 
af Sagen, som maa tomme i Betragtning, og 
som er endnu rigtigere. »Det ærede Nieleni 
for Kjøbenhavns 8de Valgtrevs (Schønheyder) 
begyndte sit Foredrag med at sige,«at man 
maatte ønske at have Armeen samlet, og det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns Sde Valgkreds 
sagde, at det kun lidet vilde baade os at kunne 
sende den-halve Hcer imod Fjenden Det vil 
altsaa sige, at d'Herrer ønske at lukke deres 
Dine for den niaastee ikke saa usandsynlige 
Mulighed, at det ved en Krigs Udbrud kunde 
være vanskeligt at faae hele Armeen sandet. 
D'Herrer synes aldeles ikke at have Lyst til 
at drage den Tanke frem for deres Betragt- 
ning, at det, meget godt kan gaae saaledes, at 
vi ved en Krigs Begyndelse tidlig faae Vanske- 
lighed ved at passere Store-Ben. Det er 
meget Mit, at man siger, at man maa ønske 
at have Armeen smittet, men med Ønsker 
kommer man ikke vidt i det Slags Sager. 

Den, der vil være klog og forudseende,s--tnaa 
gjøre sig klart, hvad der er muligt og rimeligt, 
Og det hører som sagt aldeles ikke til Uniuligs 
hederne, ja maaskee ikke engang til usandsynlig- 
hederne, at det kunde være forbundet med særlig 
Vanskelighed at samle hele Armeen paa . eet 
Sted. Sporgsrnaalet bliver da, om vi skulle 
tænke os, at det strax er forbi med os, fordi 
Cornmunicationeii over Store-Ben ser gjort 
vanskelig, og det er netop denne Tanke, mine 
Herrer, hvortil det hele Lovforslag i Grunden 
har taget saa væsentligt Hensyn. Det svarer 
iøvrigt Nei paa det nævnte Spørgsmaal, thi det 
har indrettet Alt saaledes, at Landet er inddeelt 
i visse Kredse, og at der i  hver af disse ligger 
en H,ærafdeling. Der ligger en Afdelings Ju- 
fanteri og Cavalleri; der er Depoter og Ma- 
gasiner for disse. Afdelinger; de kunne hurtig 
indkalde deres Mandskabz xde ereforsynedespaa 
Stedet med, hvad de behøve afkVaabeuy Be- 
klædnitigsgjenstande og Alt, hvad der hører til, 
for at de kunne udrustesx «og selv altsaa om 
det skulde være særlig vanskeligt at føre nogen 
Assistance over til dem, udgjøre de dog ickog 
for sig en ikke ubetydelig Styrke, som kan have 
en væsentlig Vigtighed for den Landsdeels 
Forsvar, hvorom Talen er. « Naar altsaa hele 
det øvrige Lovsorslag besvarer sdet omhandlede 
Spørgsmaal saaledes, hvorledes vil da det 
Forslag, der er stillet af Mindretallet, besvare 
det med Hensyn til Artilleriet? Det vil sigev 
Infanteri og Cavalleri kunne I  have, men 
Artilleri skulle J  ikke have. Man kan, som 
det ærede Medlem sagde, sende nogle Batterier 
derover i Garnisonz men de skulle ikke have 
deres Depoter, deres Magasiner og deres Train- 
afdeling der, kort sagt, Intet af det, som er 
nødvendigt, naar man skal» indkalde Niaudskab 
og udruste sit Artilleri. Alt dette skal være i 
Kjøbenhavn; Artilleriet stal Derover for at ud- 
rustes»og forsynes« med Alt, og dernæst skal det 
flyttes over Beltet, som Inaasiee er vanskeligt 
eller umuligt at passere. Det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 8de Valgkreds har endog havt 
den Godhed at gjøre opmærksom paa, at dette 
Materiel er svært at slytteJ men det synes 
mig at være den allerstærkeste Grund til at 
sørge for, »at man har Noget deraf paa den 
anden Side af Veiret. Hvis det Tilfælde. 


